
D.D.S. n.              

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Agrigento

OGGETTO: "Affidamento del  servizio per la riparazione, conduzione e la manutenzione ordinaria degli impianti di
riscaldamento, condizionamento e trattamento aria in uso presso  gli  immobili dell'Ufficio del Genio
Civile Servizio di Agrigento”, sedi : P.zza V. Emanuele n. 20, Viale della Vittoria, Piazzale Rosselli e
Via San Giacomo”. Esercizio finanziario 2023. 

                           Codice IPA: 7XI4GP_SPGCAG                               CIG: Z3B3AFDBEA

Decreto Liquidazione e Pagamento     

  Il Dirigente del Servizio

Visto   lo Statuto della Regione Siciliana;
Viste   le norme sulla contabilità generale dello Stato;
Vista   la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto   il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva  il  Testo Unico  delle  leggi sull’ordinamento del  Governo e della
            Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista   la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023, "Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
Vista   la legge  regionale  n, 3  del  22 febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-
            2025";
Vista   la deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415 del 15.09.2020 "Snellimento delle Attività di controllo di alcune
            fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”
Vista   la legge regionale 15 aprile 2021 n.9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021”, art.9;
Visto   il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di
           tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e ss.mm.ii.;

Vista   la legge regionale 16/12/2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei  Dipartimenti Regionali, Ordinam.
            del Governo e dell’Amministrazione della Regione" ess.mm.ii.;
Visto   il D.P.Reg, n. 6 del 18 gennaio 2013 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. Reg. 05 dicembre 2009, n.
12 e  ss.mm.ii,",  con  il  quale,  a  decorrere  dal  01/03/2013 è  stato istituito  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico
all’interno dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità;

Visto  il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3,
della legge regionale 17/03/2016, n.3, modifica del D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019;

Visto  il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 “ Disposizioni  in  materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
 schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
 maggio 2009, n. 42";

Vista  la legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 capo II “disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” articolo 11
"applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio" che ha disposto il recepimento del   D.Lgs. 23 giugno
2011, n. 118;

Visto   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e integrazioni;
Visto   il  Decreto Presidenziale n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito all' Ing. Duilio Alongi, dirigente

di  terza  fascia  del  ruolo unico  della  Dirigenza  della  Regione  Siciliana,  l'incarico  di  Dirigente   Generale  del
Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 14 febbraio 2023;

2093



Visto   il D.D.G. n. 780 del 14 Giugno 2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT ha conferito all’Arch. Salvatore
La  Mendola  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Agrigento  con  decorrenza  dal
16/06/2022; 

Visto   il D.D.G. n. 253 del 22 febbraio 2023 con il quale  al  Dirigente  dell'Area 6 - interdipartimentale è stata delegata la
gestione e la spesa dei capitoli 272524, 280513, 284763, 284764;

Visto  il D.D.G. n. 393 del 21 marzo 2023 con il quale è stata delegata ai Dirigenti degli Uffici del Genio Civile dell’isola,
ai  Dirigenti  Preposti  delle  sezioni  provinciali  dell’U.R.E.G.A.  ed  al  Dirigente  Preposto  del  Servizio  6,
limitatamente ai provvedimenti di liquidazione e pagamento, la gestione e la spesa dei  capitoli 280513, 284763,
284764;

Visto  la nota dell'Area 6/DRT prot. 55221 del 18.04.2023 con la quale è stata autorizzata la spesa di € 7.000,00  IVA 
compresa  sul  capitolo  284763 per  la  manutenzione  ordinaria  degli  impianti  di  condizionamento  presso  gli
immobili di Piazza Vittorio Emanuele, Piazzale Rosselli, Viale della Vittoria e Via San Giacomo sedi dell’ufficio
del Genio  Civile Servizio di Agrigento;

Visto   la nota dell’ufficio del  Genio  Civile Servizio di Agrigento prot. n. 56219 del 19.04.2023 con la quale il Geometra
Salvatore  Cammalleri  Funzionario  Direttivo  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per
l’affidamento del servizio di Manutenzione Ordinaria degli impianti di condizionamento presso gli immobili di
Piazza Vittorio Emanuele, Piazzale Rosselli, Viale della  Vittoria e Via San  Giacomo sedi dell' Ufficio del Genio
Civile di Agrigento;

Visto  la determina dell’Ufficio del Genio Civile Servizio di Agrigento N. 269 del 26.05.2023 con la quale è stata affidata
ai sensi dell’art. 1 - comma 2, lett. a) - della legge 11 settembre 2020 n. 120 per l’importo di €.  6.884,99 IVA
compresa,  esercizio  finanziario  2023, per  il  servizio di Manutenzione  Ordinaria  degli  impianti  di
condizionamento presso gli immobili di Piazza Vittorio Emanuele, Piazzale Rosselli, Viale della Vittoria e Via San
Giacomo sedi dell’Ufficio del Genio Civile Servizio di Agrigento, alla ditta  Pendolino Srl con sede legale in via
Salvatore La  Rosa, 225 cap 92021 Aragona (AG) partita IVA:  02404460848  - CIG: Z3B3AFDBEA;

Vista  la dichiarazione ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016, sottoscritta dalla sopracitata ditta in data 26 maggio
2023- prot. 74807;

Visto  il D.R.A. n. 1060 del 11-07-2023 con  la  quale  il  DRT Area  6, ha assunto l'impegno della complessiva somma di
€.  6.884,99  IVA  compresa  sul  capitolo  284763  EE.FF.  2023-2024  con  la  seguente  imputazione:  esercizio
finanziario 2023  €. 3.442,49 e esercizio finanziario 2024  € 3.442,50  per il pagamento del corrispettivo dovuto
per  il  servizio  di  “Manutenzione  Ordinaria  degli  impianti  di  condizionamento  presso  gli  immobili  di  Piazza
Vittorio  Emanuele, Piazzale Rosselli, Viale della Vittoria e Via San Giacomo sedi  dell’Ufficio del Genio Civile di
Agrigento” alla ditta  Pendolino Srl  con   sede legale in via Salvatore La Rosa,  225 cap  92021 Aragona (AG)
partita  IVA 02404460848 - CIG: Z3B3AFDBEA;

Visto  che per il pagamento degli oneri derivanti dal contratto di cui all’art. 1 è stato assunto l’impegno N. 6-  2023-160-   
2023 -C sul capitolo 284763 dei Bilancio della Regione Siciliana, di €. 3.442,49 per l’esercizio finanziario 2023.

Visto  la fattura numero documento 552-2023 del 14.11.2023 dell’operatore economico Pendolino Srl, con sede  
legale  in  via Salvatore La Rosa,  225  cap  92021 Aragona (AG) partita  IVA  02404460848, per  il  pagamento
dell’importo di €. 1.721,24 (IVA compresa al 22%) quale importo relativo alla  seconda rata       -  2023  ;

Visto il DURC On Line prot. n. INAIL - 41252084 che attesta la regolarità contributiva della Ditta: Pendolino 
          Srl. con sede legale in via Salvatore La Rosa, 225 cap 92021 Aragona (AG) partita IVA  02404460848, con 
         scadenza di validità fino a tutto il 08-03-2024.

Visto    la nota prot. n. 154482 del  27-11-2023 di attestazione di regolarità del “Servizio di riparazione, conduzione e
            manutenzione ordinaria degli impianti di riscaldamento, condizionamento” in uso presso gli immobili dell'Ufficio
            del Genio Civile Servizio di Agrigento;
Visto   la dichiarazione sulla cessione dei crediti di quest’Ufficio a firma del RUP;
Vista  la Determina di liquidazione n. 850 del 29/11/2023, con la quale il RUP del servizio, F.D. Geom. Salvatore 

Cammalleri, ha ritenuto potersi liquidare la fattura n. 552-2023 del 14.11.2023 alla ditta Pendolino Srl, con sede
in via Salvatore La Rosa, 225 cap 92021 Aragona (AG) partita IVA  02404460848 per il pagamento di €. 1.410,85
(diconsi euro millequattrocentodieci/85), quale importo relativo alla seconda rata       -      2023   per il servizio in oggetto
indicato, da accreditare tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato, identificato all’  IBAN :

 - Banca UNICREDIT, filiale di Aragona, oltre IVA al 22% pari ad  €. 310,39 in
favore della Regione Siciliana;

Considerato che, il Dipartimento Regionale Tecnico in dipendenza di un’obbligazione giuridicamente vincolante già 
esistente dovrà provvedere a pagare il corrispettivo dovuto alla ditta Pendolino Srl, via Salvatore La Rosa, 225
cap. 92021 Aragona (AG) partita IVA  02404460848, per il servizio regolarmente svolto;

Vista  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 e 8 della legge 13 agosto 2010, 
n.  136 e successive modifiche ed integrazioni,  nella  quale sono stati  indicati  gli estremi del  conto corrente
bancario :  sul quale accreditare le somme, intestato alla ditta Pendolino Srl,
con sede in Via  Salvatore La Rosa, 225– cap 92021 Aragona (AG) partita IVA  02404460848 e che il soggetto



delegato ad operare sul conto corrente dedicato è il Sig. Pendolino Luca nato ad Agrigento il 09/03/1991 –
C.F.: PNDLCU91CO9A089H, legale rappresentante della Ditta Pendolino Srl -;

Vista  la dichiarazione rif. prot. n.  154436-23 sulla cessione dei crediti di quest’Ufficio a firma del R.U.P.; 
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della fattura n. 552-2023 del 14.11.2023 della ditta Pendolino Srl, 

con sede in via Salvatore La Rosa, 225 cap 92021 Aragona (AG) partita IVA  02404460848 per il pagamento di €.
1.410,85 (diconsi euro millequattrocentodieci/85)  quale importo relativo alla  seconda rata        -2023  , oltre Iva al
22% pari ad pari ad €. 310,39 con imputazione della spesa sul capitolo di spesa 204763 del bilancio regionale,
impegno n. 6-  2023-160- 2023 -C   , esercizio finanziario 2023.

           Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

                               D E C R E T A
 Art. 1 Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, si liquida l’importo

complessivo di €. 1.721,24 sull’impegno di spesa n. 6–   023-160-2023-C  , esercizio finanziario 2023 assunto con
il  D.R.A. n.  1060 del  11.07.2023 del  Dirigente dell'Area VI del DRT sul  capitolo 284763 del Bilancio della
Regione  Siciliana,  Codice  siope U.1.03.02.09.004 e  si  autorizza  il  pagamento  della fattura  552-2023 del
14.11.2023 della ditta Pendolino Srl, con sede in Via  Salvatore La Rosa, 225 – cap 92021 Aragona (AG), partita
IVA 02404460848 per un importo complessivo di € 1.721,24  di cui € 1.410,85 per imponibile ed €. 310,39 per
IVA al  22%,  per  il  pagamento  della seconda   rata  anno  2023      ,  relativamente  al  “Servizio  di conduzione  e
manutenzione  ordinaria  degli  impianti  di  riscaldamento,  condizionamento e  trattamento  aria  in  uso  presso
l'Ufficio del Genio Civile Servizio di Agrigento” sedi :  P.zza V. Emanuele n. 20, Viale della Vittoria, Piazzale
Rosselli e Via San Giacomo”- esercizio finanziario 2023 -  CIG: Z3B3AFDBEA - ;

Art. 2    Si autorizza l’emissione del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n°190 del 18/03/2014,
e alla  circolare n° 9/2015 della Ragioneria Generale del  Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro,  come di
seguito specificato: 

   -  €.  1.410,85 in favore  ditta  Pendolino Srl, con sede in Via  Salvatore La Rosa, 225 – cap 92021 Aragona (AG),
partita IVA 02404460848  mediante accredito sul c/c dedicato, identificato  all’ IBAN :  

;
      - €. 310,39 quale IVA  in favore della Regione Siciliana  sul conto corrente bancario della Regione Siciliana

       identificato all’ IBAN:  
Art. 3 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della  
           L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a    
           pena nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.  
           Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture     
           Mobilità, ai sensi dell’art. 9 della  Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021.

       Agrigento  lì ____________

                                                                                                             
                                                                                                      L’INGEGNERE CAPO
                                                                                                        Arch. S. La Mendola

04 DIC 2023


		2023-12-04T10:14:48+0100
	SALVATORE LA MENDOLA




